78 Hus, *Tractatus*, p. 536.

79 Hus, *Comentari*, pp. 183-184.

80 Hus, *Tractatus*, p. 536: *Quid ergo est credere deum? Est credere, quia ipse est ab eternitate et erit in seculum seculi.*

81 Vid. Hus, *Comentari*, p. 146.

82 Hus, *Tractatus*, p. 536: *Quid credere Deo? Est credere, quod quicumque ipse dixit et adhuc dicit, quia omne verum est et veritas, quoniam deus non potest mentiri.*

83 Vid. Hus, *Comentari*, p. 146.

84 Hus, *Tractatus*, p. 536: *Quid est tunc credere in deum? Est credendo amare, credendo diligere, credendo in eum ire et membris eius incorporari.* Vid. también el *Comentari al Credo*, p. 183.

85 Vid. Tomás de Aquino, *Summa Theologica*, 1 q.20 a.1, 3.

86 Hus, *Tractatus*, p. 536: *Quid est deum diligere? Est et bonum bene velle et eius mandata adimplere.*

87 *Ibid.*: *Quid est hoc bonum bene deo velle? Est velle, quod ipsum omnes permaxime timeant, permaxime obediant, super omnia diligant et eum solum adorent, et hoc ex caritate.*

88 *Ibid.*: *Quare debes deum diligere? Quia ipse prior me dilexit. [...] Et quia ipse vult hoc habere a me.*

89 *Ibid.*: *Quare ipsum super omnia diligis? Quia ipse est summum bonum.*

90 *Ibid.*: *Diligisne sic aliquam creaturam? Non diligo. Ex quo non diligis aliquam rem sic equanimiter sicut deum.*

para Groote, el amor y el temor de Dios también eran esenciales en el desarrollo personal de la religiosidad. Hus insistirá en que la fe se convierte en un amor exclusivo para con Dios, que no deja de contener, en su acción, un cierto desprecio del mundo.

El conocimiento discrepante y dividido sólo se da en la vida temporal, mientras que el conocimiento total solo se consigue en la vida eterna, en la que se efectuará una transformación gnoseológica que Hus explica siguiendo la filosofía agustiniana: una unidad de conocimiento que permitirá entender bien lo que pertenece a cada facultad. El auténtico conocimiento racional se dará sin intervenciones sensoriales, cosa que, en este mundo, parece imposible. Para ello, el alma tendrá que permanecer limpia. Las personas de la Trinidad podrán ser conocidas y podremos decir que estamos vivos en Dios eternamente. Se trata de una forma de vida en la que se ha conseguido el estado de perfección y de felicidad que persigue la religión: es, por decirlo de alguna manera, el final de la experiencia religiosa. Estar vivo en Dios significa conocerlo y alegrarse en Él. Lo que pretende el maestro checo es que la iglesia militante tome conciencia de lo que es y entienda, teológica y religiosamente hablando, cuál es su auténtica misión: llegar a ser triunfante, es decir, llegar a un estado de perfección en la patria celestial prometida. A pesar de la necesidad de la asimilación personal de la teología, básicamente reducida a la fe, la salvación y la vida eterna sólo pueden encontrarse en el seno de la iglesia.